Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Politická korektnost ve filmovém a videoherním průmyslu

Political correctness in film and videogame industry

Michal Novák

Vedoucí práce: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D-ZSV (7507R038, 7504R236)

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na „Politická korektnost ve filmovém a videoherním

průmyslu“ potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze………………

……………………………………

podpis

Rád bych touto cestou poděkoval všem těm, kteří mě provázeli touto prací a kteří mi byli

velkou oporou. V první řadě velice děkuji vedoucímu mé práce doc. Mgr. Michaelu

Hauserovi, Ph.D., bez jehož cenných rad a podpory by práce jistě ani nevznikla. Dále chci

poděkovat své rodině, která mi byla velkou psychickou podporou během této cesty.

V poslední řadě chci poděkovat mým přátelům, kteří jsou mi blízkými lidmi, bez kterých by

byl proces tvorby práce mnohem složitější. Děkuji.

ANOTACE

Práce se bude zabývat politickou korektností jako takovou a jevy s ní spojenými. Dále se text

zaměřuje na trendy a dění ve filmovém a videoherním průmyslu, které jsou spojeny s

politickou korektností současné doby (např.: seriál Anne Boleyn, připravovaný návrat do

Středozemě formou seriálu Rings of power, či rozruch kolem české videohry Kingdom Come:

Deliverance) a jejím propojením se současnou liberální demokracií a politikou, ale také

samotnými předpoklady pro toto dění. Základem metodologie práce je analýza, a také

interpretace jednotlivých problematik, jako jsou výše zmiňované filmy, seriály, videohry a

politicko-korektní jevy, pokus o jejich explanaci a vyvození možných důsledků

v budoucnosti.
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ANNOTATION

The thesis will deal with political correctness as such and the phenomena associated with it.

Furthermore, the text focuses on trends and events in the film and video game industry, which

are associated with the political correctness of the current time (e.g.: the Anne Boleyn series,

the upcoming return to Middle-earth in the form of the Rings of Power series, or the uproar

around the Czech video game Kingdom Come: Deliverance) and its connection with

contemporary liberal democracy and politics, but also the very prerequisites for these events.

The basis of the methodology of the thesis is the analysis and interpretation of individual

issues, such as the above-mentioned films, series, video games and politically-correct

phenomena, an attempt to explant them and draw possible consequences in the future.
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1. Úvod

Tématem práce je politická korektnost, která prostupuje velice dynamicky samozřejmě

nejen do filmového a videoherního průmyslu, ale do všech sfér politického a sociálního života

současného postmoderního světa. Prvotní myšlenky politické korektnosti, které se datují do

60. a 70. let ve Spojených státech byly rozhodně logickou reakcí na všudypřítomnou rasovou

a obecně minoritní segregaci a nutnost vykořenění předsudků, rasismu a xenofobních názorů

byla ve svém základu skvělým krokem kupředu. Avšak jak samotná práce ukazuje, opak se

stal pravdou. Představitelé a zastánci současných politicko-korektních a neoliberálních hnutí a

skupin žádají svobodu, rovnost před zákonem, rovnoprávnost, svobodu slova a projevu, avšak

při nesouhlasu s jejich doktrínou a při snaze o dialog a kompromis dochází povětšinou ke

sporu a radikalizaci na obou stranách.

Veškeré tyto jevy jsou úzce spjaty i s filmy a videohrami. Faktem zůstává, že jsem

příliš dlouho neváhal při výběru tématu mé práce, neboť jsem velkým fanouškem filmové a

videoherní tvorby, fanouškem takových mistrů svého řemesla jako jsou Alfred Hitchcock, či

Hidetaka Miyazaki a Daniel Vávra a jako takovému mi přišlo, že poukázat na nelogické a

destruktivní jednání a jevy v tomto průmyslu je mou určitou povinností už jen z toho důvodu,

aby nedošlo ke „zmrzačení“ takového umění a také proto, že jde o problematiku, o které se

příliš nehovoří, jako je tomu například u projevů cancel culture ve společenských sférách

nebo u Black Lives Matter v měřítku globálních protestních akcí. Filmografie a videohry jsou

postupně poškozovaným odvětvím těmito jevy, ale tento proces je vcelku nenápadný.

V první části práce je podstatné se seznámit s pojmem liberální demokracie, protože

bez liberální demokracie, která je dnes dominujícím politicko-společenským systémem, by se

politická korektnost a jevy s ní spojené neobešly. Cancel culture, Black Lives Matter a

kritická rasová teorie, na které se v práci zaměřuji, se přímo odkazují na liberální hodnoty,

které ovšem svým jednáním pouze porušují a jejich prvotní záměr je vcelku rychle

zapomenut.

Další část, která nese název Politická korektnost proti historii, dějinám a myšlení

poukazuje na jevy spojené s historickými seriály, filmy i historií jako takovou, neboť i zde

dochází k velkému překrucování faktů a věcí, které jsou v podstatě nezpochybnitelné. Hlavní

pozornost je věnována sérii Bridgetonovi a Anna Boleynová, neboť jde o ohromný zásah do

dějin, do kompletní filmografie a tvorby, a také do společenského povědomí, které může být
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takovým jednáním ovlivněno. Pomyslná sekce „myšlení“ je spjata se jmény Theodora W.

Adorna a Maxe Horkheimera a Slavoje Žižeka. Skrze Adornovo a Horkheimerovo dílo

„Dialektika osvícenství“ lze spatřovat až neuvěřitelnou podobnost mezi „rušícími“ metodami

nacistické ideologie, totalitních režimů 20. století a současnými údajně demokratickými

skupinami. Současný slovinský filozof Slavoj Žižek dle mého názoru v podobném duchu

poukazuje skrze jeho výstižné příklady z praxe na nelogičnost politické korektnosti, které jsou

v práci interpretovány. Poslední část práce se zabývá rozborem a analýzou seriálového díla

Rings of power a české videohry Kingdom Come: Deliverace, které jsou ideální ukázkou

zásahů politické korektnosti do filmového a videoherního průmyslu. Poukázat na tyto jevy

spojené s politickou korektností a analyzovat jejich působení a zásahy je cílem mé práce.
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2. Liberální demokracie

Liberální demokracii jako takovou nelze uchopit a popsat přesně a jednoznačně jako

například Kantův kategorický imperativ1, či banálnější příklad stojící okrasné vázy na stole,

kde v prvním případě je imperativ autorem popsán a osvětlen a v případě druhém je nám

skrze jazyk a smysly jasné, co se na stole nachází – ovšem i zde by se zajisté dalo

polemizovat nad různými pohledy na danou věc.

Mluvíme-li o liberální demokracii jako o politickém myšlení, nebo chceme-li jako o

současném globálním „nastavení“ společnosti, možná by se nikdo nepozastavil nad spojením

pojmů liberalismus a demokracie. Ovšem již zde může docházet k počátku problému, neboť

demokracie není pojem současný, nýbrž jde o pojem používaný více než 2500 let, který

během této doby procházel mnoha změnami a každá doba má na demokracii svůj pohled (to,

co by připadalo jako demokratické středověkému člověku již nepřipadá demokratické člověku

dnešnímu, postmodernímu). Doplnit demokracii o přídavek v podobě slova liberální najednou

vznáší více problémů a otázek, jelikož jak v otázce demokracie, tak i v otázce liberalismu a

liberální teorie je mnoho sporů a mnoho tezí, které by mohly být dnes brány jako opak

liberálních2, např.: pohled na liberalismus v německy mluvících zemích v 19. století a pohled

na liberalismus v dnešním globalizací provázaném světě. Liberální demokracie je politicko-

společenskou formou, která jistě vznikala za účelem spojovat, nikoli rozdělovat, měla dát

každému rovnocennou šanci se uplatnit, konečně docílit rovnosti před zákonem, či konečně

ukázat rasismus, homofobii, xenofobii a další podobné jevy jako společensky překonané,

špatné a hloupé. Ovšem opak se ukazuje jako čím dál více pravdivý, neboť vztah mezi

jednotou a mnohostí vede k hroucení tohoto specifického pojmu, liberální demokracie.3

Jak bylo výše zmíněno, liberální demokracie určuje jakýsi společenský rámec. Rámec,

který nastavuje, respektive by měl nastavovat určitou hranici mezi rozdílnými názory různých


[…]


orientálních obchodníků, bílé barvy pleti.64

Studio Warhorse dodrželo premisu historického východiska, která je společná jak pro

filmovou, tak i pro videoherní tvorbu, jde-li o historicky tematizovanou hru, či film. Kingdom

Come: Deliverance se drží i takových detailů, jako je například ohrožení kočovnými kumány,

kteří jakožto stepní národy původem z Asie ovlivňovali nepravidelně dění ve střední a

východní Evropě. Ovšem videohry mají jedno podstatné paradigma. Nazvěme ho

paradigmatem prožitku z hraní, vždyť právě za tímto účelem jsou hry tvořeny. Takový

prožitek je jednáních podporovatelů, ale i odpůrců politické korektnosti tvrdě narušen, protože

při neustálém atakování ze strany médií o tom, zdali je daný titul moc konvenční, nebo je

příliš přehnaný, se hráč nemůže soustředit na průchod samotnou hrou a spíše přemýšlí nad

tím, co je na titulu tak špatné, když se o tom stále hovoří. Navíc tato povrchnost obou stran

může zcela zničit mnoho skvělých her, které mohou přinášet oddych a radost. Dalším

aspektem, který je neméně důležitý, je ekonomická základna videoherního průmyslu, který

pozvolna přebírá pomyslné žezlo průmyslu filmového. Radikální chování té, či oné strany

může přivést tyto kulturní a zážitkové průmysly do „doby temna“ a zničit nejen hry samotné,

ale i velký trh práce a financí s nimi spojené. Světová ekonomika by měla být k užitku všech,

avšak taková povrchnost, se kterou se setkáváme, společnosti tuto možnost spíše ubírá, ačkoli

je hlásán pravý opak nezávisle na „stranách barikády“. Filmová i videoherní tvorba se stává

objektem zájmu politicko-korektních jevů, ale i jevů striktně konzervativních, což má za

následek stále se opakující diskuze a napadání z obou těchto stran. Ovšem požitek, který je

tím hlavním, který má tento zábavní průmysl přinášet a je paradigmatem obou odvětví, jak

62 Mongolský vpád na Moravu probíhající v letech 1223-1242.
63 První obléhání Vídně Osmanskou říší na podzim roku 1529.
64 ŽEŽULE, Jakub. KOMENTÁŘ: Kam povede přehnaná politická korektnost a cenzurování videoher? [online].

2018 [cit. 2022-06-30]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/hry/magazin/politicka-korektnost-a-cenzurovani-

videoher.A180305_204606_bw-magazin_bze
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videoherního, tak filmového, je postupně pokrucován. Otázkou zůstává, zdali bude tento trend

pokračovat jednou. zdali si nechá společnost toto privilegium zcizit, či nikoli.65

5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na obecné problémy spojené s politickou

korektností a na konkrétní problematiku, která souvisí s filmovým a videoherním průmyslem,

jež je čím dál více touto korektností ovlivněn.

Skrze liberální demokracii bylo poukázáno na fakt, že právě z ní vyrůstají politicko-

korektní jevy, které jsou ve své podstatě logickým východiskem předešlé doby a problémů,

nicméně následující působení hnutí a skupin, které pracují s těmito jevy, je právě opačné.

Následné hypotézy, které představili T. W. Adorno a M. Horkheimer se ukázaly jako obecně

platné a nezávislé na době, neboť vyplývá, že nezávisle na době, ideologii, či režimu dochází

k jakémusi „opití mocí“ u představitelů i podporovatelů dané strany a původní myšlenky, ke

kterým se daná strana hlásí přijdou vniveč, opět je absentován dialog a společně dospění ke

kompromisu a výsledek jednání je opačný než ten, pro který bylo agitováno. S podobnou

myšlenkou souzní i Slavoj Žižek, jak je v práci interpretováno, který poukazuje i na velký

nátlak a pokrucování jazyka, které s sebou politická korektnost přináší. V problematice

65 ŽIŽEK, Slavoj. Why Slavoj Zizek thinks political correctness is dumb [online]. 2019 [cit. 2022-06-30].

Dostupné z: https://bigthink.com/the-present/slavoj-zizek-political-correctness/

https://bigthink.com/the-present/slavoj-zizek-political-correctness/
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spojené s interpretací a analýzou historie, filmů s historickou tematikou, ale i v problematice,

která se týká analýzy jednotlivých děl jsem došel k závěru, že jde „pouze“ o formu zvrácené

logiky, která je tvrdě aplikována do jednotlivých titulů. Jde o jev, při kterém jsou ignorovány

základní pravidla a premisy daného díla, či historické události, neboť podstavou zůstává jen

fakt, že je nutné být progresivní i ve chvílích, kdy je to nevhodné. A právě těmito podivnými

mechanismy se takový lidé dopouští věcí, které sami odsuzují (rasismus, ostrakizace atp.).

Vliv politické korektnosti, cancel culture, rovnosti, která se překlenuje v nerovnost

atd., je všudypřítomná, ať už se jedná o ohromné celosvětové demonstrace spojené s Black

Lives Matter, znásilňování jazyka pro potřeby jedné, či druhé strany, nebo „nabourávání“ se

do všech možných odvětví, jakými jsou například politika a kultura. Filmová a videoherní

tvorba v kontextu s politickou korektností by si zasloužila většího a podrobnějšího výzkumu a

bádání, neboť se jedná o kategorii průmyslu, která ovlivňují společnost společně médii možná

nejvíce. O videohrách a filmech nelze pochybovat, protože poslední generace jsou jimi přímo

ovlivněny již od mladého věku. Taktéž jde o nesmírně ekonomicky významnou globální

složku současného světa. Domnívám se, že otázky spojené s politickou korektností ve filmech

a videohrách budou v budoucích letech velmi intenzivním tématem, proto by si již dnes

zasloužili větší pozornost i z intelektuálních a akademických kruhů.
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