PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Michal Novák
Identifikační číslo studenta: 49089830

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629437

Název práce: Politická korektnost ve filmovém a videoherním průmyslu
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tereza Hyánková, Ph.D.
Datum obhajoby: 12.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil obsah své práce, vyjádřil se k posudkům a částečně odpověděl na otázky.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Členové komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.